- 1 -

师 宗 县 人 民 代 表 大 会

常 务 委 员 会 文 件
师人发〔2023〕23号

师宗县人民代表大会常务委员会关于批准
2022年县级财政决算的决议

（2023年 8月 30日师宗县第十八届人民代表大会

常务委员会第十五次会议通过）

师宗县第十八届人民代表大会常务委员会第十五次会

议，听取和审议了县人民政府《关于师宗县 2022年地方财

政决算和 2023年 1-6月地方财政预算执行情况的报告》及

《关于师宗县 2022年度县级财政预算执行和其他财政收支

的审计工作报告》，对 2022年度县级财政决算情况进行了

审查。根据师宗县人民代表大会财政经济委员会审查结果

的报告，会议决定批准师宗县 2022年县级财政决算。

- 2 -

会议同意师宗县人民代表大会财政经济委员会审查结

果的报告，对审查结果报告提出的建议，县人民政府及其

有关部门应认真抓好落实。

附件：师宗县人民代表大会财政经济委员会关于师宗县

2022年县级财政决算草案审查结果的报告

师宗县人大常委会

2023年 8月 30日

师宗县人大常委会办公室 2023年 8月 30日印发

- 3 -

附件：

师宗县人民代表大会财政经济委员会
关于师宗县2022年县级财政决算草案审查结果的报告
——2023年 8月 30日在县十八届人大常委会第十五次会议上

县人大财经委副主任委员、常委会预算工委主任 吕原葵

主任、各位副主任，各位委员：

根据《预算法》等法律法规和有关工作制度规定，县

人大常委会按照 2023年工作要点安排组成调研组，于 7月
上旬对全县 2022年地方财政决算和 2023年 1-6月财政预算

执行、2022年度县级财政预算执行和其他财政收支的审计

工作情况进行了调研。调研组先后深入到县财政局、审计

局等部门召开座谈会、查阅核实资料，了解财政、审计、

税务、人社、医保等部门相关工作开展情况，听取意见和

建议。在此基础上，县人大财政经济委员会于 8月 28日召

开会议，审查了县人民政府提交的《关于师宗县 2022年地

方财政决算和2023年1-6月地方财政预算执行情况的报告》

和《关于师宗县 2022年度县级财政预算执行和其他财政收

支的审计工作报告》。现将审查情况报告如下：

一、县级财政决算情况

- 4 -

2022年地方一般公共预算收入 83654万元，完成县人

代会批准预算数 83000 万元的 100.79%、为调整预算数

83500万元的 100.18%；比上年增收 6052万元，增长 7.8%。

2022年地方一般公共预算支出 294598万元，完成年初预算

数 260000 万元的 113.31%、为调整预算数 280000 万元的

105.21%；比上年减支 3402万元，下降 1.14%。2022年收

入总计为 322090万元，支出总计为 322090万元，收支平衡。

2022 年政府性基金收入 20526 万元，为年初预算数

16500万元的124.4%、为调整预算数19607万元的104.69%；

政府性基金预算支出 206229万元，为年初预算数 20539万
元的 1004.08%、为调整预算数 205843万元的 100.19%。

2022年县本级社会保险基金预算收入 65325万元，为

年初预算数 144064 万元的 45.34%、为调整预算数 69868
万元的 93.5%；社会保险基金预算支出 63568万元，为年初

预算数 131975万元的 48.17%、为调整预算数 59803万元的

106.30%。年终结余 1757万元，收支相抵，年末滚存结余

70755万元。

2022年国有资本经营预算收入 244万元；支出 243万
元，收支相抵，结余 1万元。

二、审查结果

财政经济委员会认为，2022年县人民政府及有关部门

认真贯彻落实中央和省、市、县委的决策部署及县十八届

- 5 -

人大一次会议的决议要求，贯彻实施预算法，落实积极的

财政政策，紧盯目标任务狠抓收入组织，聚焦民生、围绕

中心工作落实支出保障，切实加强财政预算管理，为全县

经济社会持续健康发展提供了有力支撑。县审计局立足部

门职责，依法履行审计监督职能，对 2022年度财政预算执

行和其他财政财务收支认真开展审计，揭示了县级决算草

案编制、部门预算执行、重大政策措施落实、政府投资项

目、重点领域专项资金等方面存在的问题，深入分析问题

原因，提出了审计意见。财政经济委员会认为，2022年县

级财政决算草案的编制符合预算法、预算条例的要求，符

合师宗实际，草案反映的执行情况总体较好；2022年度县

级财政预算执行和其他财政收支的审计工作报告反映的情

况实事求是、客观公正。财政经济委员会同意县人民政府

《关于师宗县 2022年地方财政决算和 2023年 1-6月地方财

政预算执行情况的报告》和《关于师宗县 2022年度县级财

政预算执行和其他财政收支的审计工作报告》，建议本次常

委会会议批准县人民政府提出的 2022年县级财政决算草案。

同时，财政经济委员会认为，2022年地方财政决算报

告和草案以及预算执行的审计工作报告也客观反映出预算

执行管理中还存在一些问题，主要是：受国内经济下行压

力加大和后疫情挑战等因素影响，财政收支矛盾持续加剧；

工资性费用欠账过大，职工诉求愿望强烈，工作积极性一

- 6 -

定程度受挫；部门公务费保障不力，机构运转艰难；缓拨

专款逐年增加，财政保障压力持续增大；政府偿债压力增

大，债务风险防控形势不容乐观；预算编制不够细化和准

确，执行中调整变化大，预算约束力弱化；国有资产盘活

工作推进效果不够明显；对审计查出问题从体制机制上整

改力度不够等。这些问题，要引起高度重视并切实加以解决。

三、意见和建议

（一）抓实收入组织，提高财政综合保障能力。一要

及时掌握宏观经济发展态势，牢牢把握组织收入的主动权，

确保各项税收收入和非税收入应收尽收。二要完善税源动

态监控体系，依法强化主体税种征管，不断完善税收征管

措施，积极开展社保费征收等专项检查，加大督查、监控

和催缴力度，促进收入及时足额入库。三要积极培育优质

税源，充分把握县域经济发展有利因素，积极挖掘税源潜

力，着力在房地产、建筑业、服务业、国资盘活、煤炭及

不锈钢产业等方面做文章，努力涵养税源经济增长。

（二）强化预算约束，提升预算执行效果。一要加强

预算编制、执行和管理工作，在年初预算编制中要体现精

准度，人员及相关经费、项目资金预算要细化到具体项目，

从源头上注重财政资金使用效益。二要在预算执行全过程

中强化约束刚性，认真落实县人代会及其常委会关于财政

预算的决议决定，特别是在执行过程中，要硬化预算刚性

- 7 -

约束，严控预算调整调剂，从根本上提升财政资源配置效

率。三要结合我县的财政实际状况，切实树立过紧日子的

思想，在大力优化财政支出结构的基础上，确保人员工资

及人员相关经费、机构正常运转经费支出按时拨付，确保

重点领域的民生支出和保障水平不缩水，让人民群众分享

更多改革发展成果，不断增强人民群众的获得感和满意度。

（三）加强政府债务管理，切实防范债务风险。要充

分认识防范化解地方政府债务风险的重要性和紧迫性，强

化政府债务限额管理和预算管理，健全“借、用、还”相统一、

公开透明、约束有力的政府举债融资机制，切实增强政府

偿债责任。落实隐性债务消化计划，统筹资金积极消化隐

性债务。制定防控政府债务风险工作方案，争取专项债券

资金，优化债务结构，缓解政府支出压力，确保不发生区

域性债务风险。

（四）加大决算审计和审计查出问题整改力度。审计

机关要更好发挥审计监督“治已病、防未病”的重要作用，紧

扣人大预算审查监督要求和国有资产监督，加大对专项资

金绩效和政策执行的监督力度，加大对政府投资重大工程

项目审计监督，提升审计质量。政府及相关部门单位要强

化责任担当，从制度层面整改问题，与时俱进完善和发展

制度，切实提升整改到位率。

以上报告，请予审议。